20048  Diário da República, 2.ª série — N.º 142 — 25 de julho de 2018

 Despacho n.º 7066/2018
Por despacho do Presidente do Conselho Científico de 28 de junho

de 2018, proferido por delegação de competências, foram nomeados
os professores doutores a seguir indicados para fazerem parte do júri
para apreciação do pedido de reconhecimento de habilitações a nível de
mestrado, apresentado por Armindo Armando Nhanombe:

Professor Doutor Nuno Carlos da Silva Carvalho Costa Venturinha,
Professor Auxiliar da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da
Universidade Nova de Lisboa.

Professor Doutor Luís Manuel Aires Ventura Bernardo, Professor
Auxiliar da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade
Nova de Lisboa.

Professor Doutor António Moreira Teixeira, Professor Auxiliar da
Universidade Aberta.

2 de julho de 2018. — O Diretor, Francisco Caramelo.
311474439

 Despacho (extrato) n.º 7067/2018

Reconhecimento a nível de Doutoramento
Por despacho do Presidente do Conselho Científico de 04 de julho

de 2018, proferido por delegação de competências, foram nomeados os
professores a seguir indicados para fazerem parte do júri para apreciação
do pedido de Reconhecimento a nível de Doutoramento de Guida Maria
Junqueira Marques:

Presidente:
Pedro António Albuquerque e Castro Almeida Cardim, Professor

Associado com Agregação da FCSH — UNL;

Vogais:
Alexandra Maria Pinheiro Pelúcia, Professora Auxiliar da FCSH —

UNL;
José Manuel Damião Soares Rodrigues, Professor Auxiliar da Facul-

dade de Letras da Universidade de Lisboa;
4 de julho de 2018. — O Diretor, Francisco Caramelo.

311489213

 SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL DA UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Aviso n.º 9892/2018
Em cumprimento do disposto da alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, na sequência de pro-
cedimento concursal comum para a constituição de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado para preenchimento de
cinco postos de trabalho na carreira/categoria de assistente operacional,
do mapa de pessoal dos Serviços de Ação Social da Universidade do
Algarve, aberto por Aviso n.º 12708/2017, de 24 de outubro, com refe-
rência A) procedeu -se à celebração de contrato de trabalho em funções

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE COIMBRA

Aviso n.º 9893/2018
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, reunidas as condições
previstas no artigo 99.º -A do anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, o
Senhor Presidente do Instituto Politécnico de Coimbra, por despacho de
21 de junho de 2018, autorizou a consolidação definitiva da mobilidade
da trabalhadora Graça Maria Baptista Borges, na carreira/categoria de
Técnica Superior, posicionada na 2.ª posição remuneratória, nível remu-
neratório 15, a qual produz efeitos partir de 05 de abril de 2018.

26.06.2018. — O Administrador do Instituto Politécnico de Coimbra,
Daniel Roque Gomes.

311458855

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Despacho (extrato) n.º 7068/2018
No cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 10.º-B do DL n.º 185/81

de 1 de julho, republicado pelo DL n.º 207/2009 de 31 de agosto, e no
seguimento do despacho de homologação do Presidente do IPL de
18/05/2018, torna-se público que António Manuel de Bastos Serrano
Neves da Silva, Professor Adjunto, concluiu com sucesso o período ex-
perimental de 5 anos, na sequência da celebração de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado com este Instituto.

26.06.2018. — O Vice-Presidente do IPL, António da Cruz Belo.
311471052

públicas por tempo indeterminado, sujeito a período experimental de
90 dias, em conformidade com o disposto no n.º 1, do artigo 49.º da
LTFP, com as trabalhadoras Sílvia Paula Conceição Guerreiro Palma
e Sandra Moreno Gago com efeitos a 07 de junho de 2018, auferindo
a remuneração base correspondente à 1.ª posição remuneratória da
categoria e ao nível remuneratório 1 da tabela remuneratória única dos
trabalhadores da função pública.

Foi designado o seguinte júri para acompanhar o período experi-
mental:

Presidente — Paula Cristina Andrade Mucharrinha, Técnica Supe-
rior.

Vogais Efetivos — Maria Alice Martins Mealha, Coordenadora Téc-
nica e Maria Manuela de Sousa Narciso Faísca Amaro, Coordenadora
Técnica.

Vogais Suplentes — Maria Madalena Barroso Gonçalves, Coorde-
nadora Técnica e Fernanda Maria dos Santos Conceição Neto Viegas,
Coordenadora Técnica.

2 de julho de 2018. — O Administrador da Ação Social, António
Joaquim Godinho Cabecinha.

311474188

PARTE F

 SERVIÇO DE SAÚDE DA REGIÃO AUTÓNOMA
DA MADEIRA, E. P. E.

Aviso n.º 50/2018/M

Procedimento concursal comum de recrutamento urgente para
preenchimento de 1 (um) posto de trabalho na categoria de as-
sistente da carreira médica, na área hospitalar — especialidade
de nefrologia.
Nos termos estabelecidos no n.º 5 da Cláusula 25.ª do Acordo de Em-

presa da Carreira dos Médicos nas Entidades Públicas Empresariais cele-

brado entre o Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E. P. E.,
e o Sindicato Independente dos Médicos e o Sindicato dos Médicos da
Zona Sul — anexo II, publicado no JORAM, 3.ª série, n.º 4, de 17 de
fevereiro de 2016, publica -se a lista unitária de ordenação final que foi
homologada, em 11 de julho de 2018, pelo Conselho de Administração
do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E. P. E., referente
ao procedimento concursal comum, de recrutamento urgente, para pre-
enchimento de 1 (um) posto de trabalho, na modalidade de contrato de
trabalho sem termo, de acordo com o Código do Trabalho, na categoria
de assistente da carreira médica, na área hospitalar — especialidade de
nefrologia, aberto pelo Aviso n.º 28/2018/M, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 86, de 01 de junho.

Diário da República, 2.ª série — N.º 142 — 25 de julho de 2018  20049

Nome Val.

1.º António Miguel Vieira Gonçalves . . . . . . . . . . . . 19,55

 Não houve candidatos excluídos.
Da homologação da lista de ordenação final pode ser interposto recurso

administrativo, conforme disposto no n.º 3 da cláusula 28.ª do supra
referido Acordo de Empresa — Anexo II.

Mais se informa que a presente lista será afixada nas instalações do
Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E. P. E. e na sua
página eletrónica, em www.sesaram.pt

16 de julho de 2018. — A Coordenadora da Unidade de Regimes e
Carreiras, Susana Figueira Freitas.

311510589

 Aviso n.º 51/2018/M

Procedimento concursal comum de recrutamento urgente para
preenchimento de 1 (um) posto de trabalho na categoria de as-
sistente da carreira médica, na área hospitalar — especialidade
de anestesiologia.
Nos termos estabelecidos no n.º 5 da Cláusula 25.ª do Acordo de

Empresa da Carreira dos Médicos nas Entidades Públicas Empre-
sariais celebrado entre o Serviço de Saúde da Região Autónoma da
Madeira, E. P. E., e o Sindicato Independente dos Médicos e o Sin-

Nome Val.

1.º Sara Luísa Trindade Nunes  . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,2

 Não houve candidatos excluídos.
Da homologação da lista de ordenação final pode ser interposto recurso

administrativo, conforme disposto no n.º 3 da cláusula 28.ª do supra
referido Acordo de Empresa — Anexo II.

Mais se informa que a presente lista será afixada nas instalações do
Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E. P. E. e na sua
página eletrónica, em www.sesaram.pt

16 de julho de 2018. — A Coordenadora da Unidade de Regimes e
Carreiras, Susana Figueira Freitas.

311510548

Lista Unitária de Ordenação Final dicato dos Médicos da Zona Sul — anexo II, publicado no JORAM,
3.ª série, n.º 4, de 17 de fevereiro de 2016, publica -se a lista unitária
de ordenação final que foi homologada, em 11 de julho de 2018, pelo
Conselho de Administração do Serviço de Saúde da Região Autónoma
da Madeira, E. P. E., referente ao procedimento concursal comum, de
recrutamento urgente, para preenchimento de 1 (um) posto de trabalho,
na modalidade de contrato de trabalho sem termo, de acordo com o
Código do Trabalho, na categoria de assistente da carreira médica,
na área hospitalar — especialidade de anestesiologia, aberto pelo
Aviso n.º 26/2018/M, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 86, de 24 de maio.

Lista Unitária de Ordenação Final

PARTE H

 MUNICÍPIO DE ALMODÔVAR

Regulamento n.º 453/2018

Regulamento da Universidade Sénior de Almodôvar

Aprovação pela Assembleia Municipal
Dr. António Manuel Ascenção Mestre Bota, Presidente da Câmara

Municipal de Almodôvar:
Torna público:
Nos termos e para os efeitos do disposto no Artigo 56.º do Regime

Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de
setembro, na sua atual redação, que a Assembleia Municipal de Almo-
dôvar, em sessão ordinária de 28 de junho de 2018, sob proposta opor-
tunamente aprovada pela Câmara Municipal na sua reunião ordinária
de 18 de junho de 2018, deliberou aprovar, no âmbito da competência
constante do Artigo 25.º n.º 1 alínea g) do Regime Jurídico das Autar-
quias Locais, a Proposta de Regulamento da Universidade Sénior de
Almodôvar, a qual entrará em vigor no dia útil seguinte à sua publicação
no Diário da República.

Para que não se alegue desconhecimento, é publicado o presente Regu-
lamento e afixados Editais de igual teor nos lugares públicos do costume,
bem como na página eletrónica do Município de Almodôvar — www.
cm -almodovar.pt.

2 de julho de 2018. — O Presidente da Câmara, Dr. António Manuel
Ascenção Mestre Bota.

Regulamento da Universidade Sénior de Almodôvar

Nota Justificativa
Nos termos do Artigo 23.º n.º 2 alínea e) do Regime Jurídico das

Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,
na sua atual redação, constituem atribuições do Município a promoção
e salvaguarda dos interesses próprios das respetivas populações, desig-
nadamente, no domínio do Património, Cultura e Ciência.

Na prossecução dessas atribuições, é competência da Câmara Munici-
pal apoiar atividades de natureza social, cultural, educativa, desportiva,
recreativa ou outra de interesse para o Município, incluindo aquelas
que contribuam para a promoção da saúde e prevenção das doenças,
nos termos do Artigo 33.º n.º 1 alínea u) do Regime Jurídico das Au-
tarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na
sua atual redação.

O projeto “Universidade Sénior de Almodôvar”, iniciado no ano
de 2015, conjuga as disciplinas formativas com atividades culturais
promotoras da sociabilidade entre pares e entre gerações, tendo em
vista promover a quebra do isolamento social e dar uma vivência mais
completa e uma melhor qualidade de vida aos munícipes, a aprendizagem
ao longo da vida, o envelhecimento ativo, o bem -estar físico, mental e
cultural, combater o isolamento social e cultural e fomentar hábitos de
vida saudáveis dos seniores inscritos, e teve um excelente acolhimento
por parte dos munícipes.

O Município de Almodôvar, consciente e atento à realidade social
e demográfica do concelho, reconhecendo a mais -valia deste projeto,
que tem contribuído ao longo dos últimos anos para a dinamização
social e cultural de uma faixa populacional considerável do concelho
de modo a promover um envelhecimento ativo, e atendendo à fase de
maturidade atingida pelo Projeto “Universidade Sénior de Almodôvar”,
pretende agora estabelecer, de forma consolidada, as respetivas regras
de funcionamento, e os direitos e deveres quer do Município, enquanto
promotor do projeto, quer dos voluntários que se associem ao projeto,
quer dos próprios utentes.

Neste sentido, foi dado início ao procedimento de elaboração do
Regulamento da Universidade Sénior de Almodôvar, nos termos do
Artigo 98.º n.º 1 do Código de Procedimento Administrativo, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 4/2015, de 07 de janeiro, tendo sido promovida a
consulta a todos os interessados entre os dias 13 de fevereiro de 2018 e
12 de março de 2018, para que estes pudessem apresentar os seus con-
tributos no âmbito do presente procedimento, não tendo sido efetuadas
sugestões de alteração.

Assim, ao abrigo do disposto no Artigo 241.º da Constituição da
República Portuguesa, e nos termos do Artigo 23.º n.º 2 alíneas d),
conjugado com o artigo 33.º n.º 1 alíneas k) e u), ambos do Regime